
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

EXECUTIVO

Ano: 7 - Número: 1597 de 29 de Novembro de 2023

DATA: 29/11/2023

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte foi criado pela 

Emenda número 001/2017 ao art. 100 da Lei Orgânica do Município e 

regulamentado pelo Decreto n.º 11, de 21 de março de 2017. 

Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na própria Lei 

Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação das Leis, 

Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos Poderes 

Executivo e Legislativo do Município.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8821421900

E-mail: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte -

Ceará

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte

Assinado eletronicamente por:
Maria José da Costa Freitas

CPF: ***.358.783-**
em 29/11/2023 06:05:50
IP com n°: 192.168.0.6

www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1795

aDOM 1/8www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1597/2023 - 29/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS

PORTARIA: 326/2023 - CONCEDER METADE DE 01 (UMA) DIÁRIA A SRA. ANA LEODETE DAMASCENO MOURA 

DE OLIVEIRA

PORTARIA: 327/2023 - CONCEDER METADE DE 01 (UMA) DIÁRIA AO SR. ANDERSON DAMASCENO MOURA,

PORTARIA: 328/2023 - CONCEDER METADE DE 01 (UMA) DIÁRIA AO SR. JOÃO DILMAR DA SILVA

PORTARIA: 329/2023 - CONCEDER METADE DE 01 (UMA) DIÁRIA A SRA. DILMARA AMARAL SILVA

PROCESSO SELETIVO

RESULTADO PRELIMINAR: 04/2023 - A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO VEM PUBLICAR O RESULTADO 

PRELIMINAR DO EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE ESTAGIÁRIO DE NÍVEL SUPERIOR EM DIREITO.

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 20230664/. - REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.2007 -001/PMLN, CUJO 

OBJETO É FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÁGUA MINERAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE.

CONCURSOS

CONVOCAÇÃO: 009/2023 - CONVOCAÇÃO PARA OS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO A 

QUE SE REFERE O EDITAL N.º 001/2016.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 29/11/2023 06:05:50 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1795

2/8www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1597/2023 - 29/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 326/2023

PORTARIA N.º 326/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere o art. 60, II, da Lei Orgânica do Município, e nos termos do artigo 52, § 1.º do 
Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Limoeiro do Norte,

RESOLVE:

CONCEDER metade de 01 (uma) diária do valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), a Sra. ANA 

LEODETE DAMASCENO MOURA DE OLIVEIRA , Assessora Extraordinária para Captação de Recursos Financeiros -

SEGOV, para fazer face às despesas do seu deslocamento a Fortaleza - CE, no dia 29 de novembro de 2023, sem 
pernoite, onde participará da cerimônia de premiação do programa Agrinho 2023.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 28 de novembro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 327/2023

PORTARIA N.º 327/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere o art. 60, II, da Lei Orgânica do Município, e nos termos do artigo 52, § 1.º do 
Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Limoeiro do Norte,

RESOLVE:

CONCEDER metade de 01 (uma) diária do valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), ao Sr. ANDERSON 

DAMASCENO MOURA, Assistente do Prefeito - SEGOV, para fazer face às despesas do seu deslocamento a 

Fortaleza - CE, no dia 29 de novembro de 2023, sem pernoite, onde participará da cerimônia de premiação do 
programa Agrinho 2023.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 28 de novembro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 328/2023

PORTARIA N.º 328/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere o art. 60, II, da Lei Orgânica do Município, e nos termos do artigo 52, § 1.º do 
Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Limoeiro do Norte,

RESOLVE:

CONCEDER metade de 01 (uma) diária do valor de R$ 100,00 (cem reais), ao Sr. JOÃO DILMAR DA 

SILVA, Secretário de Governo - SEGOV, para fazer face às despesas do seu deslocamento a Fortaleza - CE, no dia 29 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 29/11/2023 06:05:50 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1795

3/8www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1597/2023 - 29/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

de novembro de 2023, sem pernoite, onde participará da cerimônia de premiação do programa Agrinho 2023.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 28 de novembro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 329/2023

PORTARIA N.º 329/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere o art. 60, II, da Lei Orgânica do Município, e nos termos do artigo 52, § 1.º do 
Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Limoeiro do Norte,

RESOLVE:

CONCEDER metade de 01 (uma) diária do valor de R$ 125,00 (cento e vinte cinco reais) a Sra. 

DILMARA AMARAL SILVA, para fazer face às despesas do seu deslocamento a Fortaleza - CE, no dia 29 de novembro 

de 2023, sem pernoite, onde participará da cerimônia de premiação do programa Agrinho 2023.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 28 de novembro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PROCESSO SELETIVO - RESULTADO PRELIMINAR: 04/2023

Conforme letra “c” do item 6.4 do Edital de Seleção Simplificada de Estagiário de Nível Superior em Direito, 

através do presente expediente, a Procuradoria Geral do Município vem publicar o Resultado Preliminar, o que 

faz na forma abaixo:

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA N.º 03/2023

I – Ordem classificatória conforme resultado preliminar:

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO MÉDIA DESEMPATE SITUAÇÃO

01 MILENA SÂMIA DA SILVA SANTIAGO 02 9,70 - DENTRO DAS VAGAS

02 BENEDITO GOMES DUTRA NETO 04 9,40 - DENTRO DAS VAGAS

03 FRANCISCO DEUSEMAR AYRES MARTINS 

JUNIOR

03 9,25 - DENTRO DAS VAGAS

04 LIVIA CARLIANE DE OLIVEIRA BARBOZA 01 8,90 - DENTRO DAS VAGAS

II - Ordem classificatória conforme resultado preliminar (PNE):

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO MÉDIA DESEMPATE SITUAÇÃO

----- ------- --- --- - -----

III – De acordo com os critérios estabelecidos nos itens 6.1 e 6.2 do Edital de Seleção Simplificada de Estagiário de 
Nível Superior em Direito, chegou -se ao seguinte quadro:

NSC NOME NOTA 1 NOTA 2 NOTA 3 NOTA 4 NOTA 5 NOTA 6 MÉDIA

01 LIVIA CARLIANE DE OLIVEIRA BARBOZA 10,00 7,50 9,00 9,00 9,00 - 8,90

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 29/11/2023 06:05:50 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1795

4/8www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1597/2023 - 29/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

02 MILENA SÂMIA DA SILVA SANTIAGO 10,00 9,00 9,50 10,00 10,00 - 9,70

03 FRANCISCO DEUSEMAR AYRES MARTINS 

JUNIOR 

9,50 10,00 10,00 8,00 10,00 8,00 9,25

04 BENEDITO GOMES DUTRA NETO 9,40 9,40 - - - - 9,40

IV – Consoante item 8.2 do Edital, desse Resultado Preliminar caberá RECURSO, no prazo de 24 (vinte e quatro) 

horas, empós regular publicação no DOM, devendo o formulário do Anexo II, ser enviado para o endereço eletrônico 
estagio.pgm@limoeirodonorte.ce.gov.br.

Limoeiro do Norte/CE, 29 de novembro de 2023 .

MARIA JOSÉ DA COSTA FREITAS

Secretário Municipal de Finanças, Orçamentos e Planejamento

ERIANO MARCOS ARAÚJO DA COSTA

Procurador-Geral do Município

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 20230664/.

EXTRATO DO CONTRATO N° 20230664, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.2007-001/PMLN, 

CUJO OBJETO É FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÁGUA MINERAL, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE . 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, ATRAVÉS DO SR. RAUL BANKIZA DE OLIVEIRA , 

PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$ 392,00. FORNECEDORA: ATACADÃO DAS ÁGUAS E GÁS LTDA ME, 

INSCRITA NO CNPJ Nº10.708.438/0001-82, REPRESENTADA PELO SR. TATIAN PAIVA. DATA ASSINATURA: 23 

DE NOVEMBRO DE 2023. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES

SEC. MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS - CONCURSOS -
CONVOCAÇÃO: 009/2023

EDITAL N.º 009/2023

CONVOCAÇÃO PARA OS CANDIDATOS APROVADOS
NO CONCURSO PÚBLICO A QUE SE REFERE O EDITAL N.º 001/2016.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS E A SECRETÁRIA DE 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a homologação do resultado do concurso público para o provimento 
de diversos cargos, o que se deu através do Decreto Municipal n.º 829, de 15 de dezembro de 2016, publicado no 
Diário Oficial do Estado n.º 246, de 29 de dezembro de 2016, e o contido no Edital n.º 001, de 22 de junho de 2016, 
que regulamenta o Concurso Público para diversos cargos,

RESOLVEM 

CONVOCAR os candidatos constantes do Anexo Único deste Edital, a comparecerem à Assessoria de Recursos 
Humanos da Secretaria de Gestão de Convênios, Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC), situada no Térreo da 
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte/CE, localizada na Rua Cel. Antônio Joaquim, n.º 2121 – Centro, na cidade do 
mesmo nome, no dia 1.º (primeiro) de dezembro de 2023 (sexta -feira), às 9h00min, a fim de tratar de assunto 
relacionado ao início do exercício no respectivo cargo público efetivo, como também a lotação nas unidades 
administrativas.
Por fim, esclarecemos que, conforme item 18.4 do Edital nº 001/2016, caso não compareçam à presente convocação, 
“poderá a Administração discricionariamente lotar, remanejar e/ou deslocar os servidores de unidade administrativa para 
outra, como também de localidade, dependendo dos princípios da conveniência, necessidade e oportunidade”.
SECRETARIA DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS, em Limoeiro do Norte/CE, 
29 de novembro de 2023. 

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS, 
Titular da SEGESC

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 29/11/2023 06:05:50 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1795

5/8www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1597/2023 - 29/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

MARIA JOSÉ DA COSTA FREITAS, 
Titular da SEFIN

ANEXO ÚNICO

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

657395 MARIA ELENILZA DA SILVA SOARES 32º

636862 HYNGLA EMANUELLE DE OLIVEIRA GONSALVES 35º

634141 SEBASTIANA CRISTINA NUNES REGES 36º

656623 PAULO SERGIO CHAGAS GIRAO 38º

641347 ISA IANA REGIS DE BRITO 42º

647335 VANESSA FONSECA SARAIVA 44º

648264 LEANDRO FÁBIO REGES SOUSA 46º

634680 IRIANNE DIÓGENES PINHEIRO 51º

647834 ALINE DOS SANTOS SILVA 53º

648924 FRANCISCO REBOUÇAS DE ANDRADE JUNIOR 56º

639789 LUCIANO GRANJA SENA 59º

635592 RUTH LYARA GUIMARAES MALAGUETA 62º

634885 ALEXSSANDRA MARIA MARIZ NUNES 64º

633658 GERLANGIA GILSA MAIA CHAVES 66º

634702 MARIA ELISONEIDE DA SILVA 69º

650433 PAULO VITOR MOURA MOREIRA 73º

650178 ESTÊVÃO DA SILVA MOURA 74º

652128 FRANCISCO VALÉCIO FREIRE DE SOUZA 77º

637226 CARLA MICHELE FEITOSA DA SILVA 78º

650514 GIRLENE MARIA DA SILVA LEMOS 80º

638333 ITALO NOGUEIRA DE LIMA 81º

642490 MARCELO VIEIRA DO NASCIMENTO DE FREITAS 82º

634519 JARBAS WANDERSON ALVES FREIRE 83º

649073 MARIA LIDIANNY DE OLIVEIRA DE LIMA 86º

656599 GEREMIAS MAIA DE ANDRADE 90º

651143 KÁTIA KELLY DA COSTA DE QUEIROZ 91º

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

645829 ELIANE SENA DE OLIVEIRA MESQUITA 60º

649987 MARIA FRANCICLEIDE MAIA DE FREITAS 61º

638122 NADIA CRISTINA OLIVEIRA DE SOUZA 63º

638281 HERBERT DE JESUS FREITAS 64º

650093 CLEVANILDA FERREIRA DE MATOS 68º

652709 DAYLZA MARIA MALVEIRA DE LIMA 71º

639703 MARIA LUCIVALDA DA SILVA FREITAS 73º

651328 MARIA ZEUDINEIDE BARROS DA SILVA 78º

633623 GEANE FERREIRA FREIRES 79º

CARGO: VIGIA – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

651227 FRANCINILTON ARRUDA DA SILVA 31º

658687 RÔMULO MAIA AYRES 36º

653563 MARCOS PAULO CAVALCANTE MAIA 39º

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 29/11/2023 06:05:50 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1795

6/8www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1597/2023 - 29/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS, em Limoeiro do Norte/CE, 
29 de novembro de 2023. 

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS, 

Titular da SEGESC

MARIA JOSÉ DA COSTA FREITAS, 

Titular da SEFIN

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 29/11/2023 06:05:50 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1795

7/8www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1597/2023 - 29/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Dilmara Amaral Silva
Prefeito(a) Interino(a)

Eriano Marcos Araujo da Costa
Procuradoria Geral do Município - PGM

Darlyson de Lima Mendes
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte - CMLN

Maria Jose da Costa Freitas
Secretaria Municipal Finanças, Orçamentos e 
Planejamento - SEFIN

Marcio Jose Lopes de Lima
Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB

Carlos Eduardo Borges Evangelista
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo -
SEINFRA

Raul Bankiza de Oliveira
Secretaria Municipal de Atividades Eco.empreend, 
Rec. Hidri. e Energ. e Meio Amb - SEMAE

Joao Dilmar da Silva
Secretaria Municipal de Governo - SEGOV

Jorgeanna Grangeiro e Silva
Sec. Mun. de Assistência Social e de Políticas 
Públicas para Mulheres, Crian e Ado e Pes. Com 
Defic. - SEMAS

Alberto de Oliveira Lima
Secretaria Municipal de Desportos e Juventude -
SESPORT

Renato Maia Remigio
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Marcio Michael do Nascimento Farias
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Francisco Josimar de Souza Vieira
Superintendência de Trânsito - SUTRAN

Joao Udison Saraiva Cruz
Secretaria Municipal de Projetos Urbanísticos e 
Habitação Social - SEPURB

Raul Bankiza de Oliveira
Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro 
do Norte - IMMAB

Jose Wilson Loures de Assis
Sec. Municipal de Gestão de Convênios, Recursos 
Humanos e Patrimoniais - SEGESC

Emanuelle Sarah Holanda Crisostomo
Secretaria Municipal de Saúde - SECSA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 29/11/2023 06:05:50 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1795

8/8www.limoeirodonorte.ce.gov.br


		diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br
	2023-11-29T06:05:55+0000
	Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará
	Diário Oficial: 1597/2023 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, MARIA JOSE DA COSTA FREITAS:***.358.783-** [92E147161023311B]




